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Några ord från

ORDFÖRANDE OCH VD
År 2023 blev året då vi återgick till vardag och pandemins 
våta filt av restriktioner lyftes.

Samtidigt har det på många sätt varit ett tungt år fullt av 
stora och snabba förändringar med hög grad av osäkerhet. 
De ekonomiska osäkerheterna är fortsatt stora även om elen 
inte längre är den stora frågan. Det är fortsatt geopolitisk oro 
med krig i Europa och våldet i Sverige har ännu inte mattats. 

Det finns ett stort behov av allas vår förmåga att förbättra vår 
krisberedskap. Den förhoppningsfulla naivitet som funnits 
har ryckts undan och det finns en medvetenhet om att det 
spelar roll vilka val vi gör och att vi har ett eget ansvar. Detta 
kommer att märkas i alla delar av vår verksamhet - från 
elevers samhällskunskap till studiecirklar om prepping och 
talarkvällar om det civila försvaret. 

Vi är även mitt uppe i en generativ AI-boom, där det ännu 
är osäkert vilket utfallet blir – det enda vi vet är att vi inget 
vet. Det är lätt att känna en viss vilsenhet när man summerar 
året på detta sätt och därför känns det viktigt att se på de 
möjligheter vår organisation har att bidra positivt med. 

När det är mycket hemskt som sker och världen ser ut som 
den gör, är det viktigare än någonsin att hitta ljusglimtar 
och att hitta tacksamheten i det lilla. Att påverka det vi kan 
påverka, att bidra i det som skapar mening. Att hitta trygghet 
i sin egen vardag och känna att man kan utvecklas och växa 
som individ genom möten och dialog. Och i förlängningen är 

det genom att tänka nytt och kreativt som Sverige kan bidra 
till en bättre framtid med klimatsmart teknologi, med en 
livskraftig demokratisk debatt och med en vilja till öppenhet 
och ansvarstagande som inspirerar när andra fallerar. 

Vi har sett behovet av forum för att genom dialog hjälpas 
åt att förstå och påverka det som sker runt omkring oss, 
ordna hoppingivande insatser och skapa tillfällen som ger 
energi och inspiration. Men som också ger möjlighet att 
utveckla ett intresse, möta olika kulturella uttryck, förmedla 
kompetenshöjande insatser som möjliggör livsförändringar 
och karriärskiften. I stort och smått bidrar våra engagerade 
medarbetare och chefer med bildning och utbildning till hela 
vår region.

Nu blickar vi fram mot 2024 och ser fram emot ett spännan-
de år. Det är ett år där rekordmånga människor kan gå till 
valurnorna och där vi kommer att få se resultatet av demo-
kratins livskraftighet i sin renaste form. Det kommer också att 
ge oss en indikation på hur världen ser på vår gemensamma 
klimatkris. Sverige har välkomnats som medlem i Nato och 
med det förstärks landets säkerhetspolitiska läge och det finns 
tecken på att det ekonomiska läget kommer att förbättras un-
der året. Ett nytt år - nya möjligheter att utvecklas och bidra!

Med vänliga hälsningar
Johanna Sjö, ordförande och Viktoria Wallin, vd
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Medborgarskolan är ett humanistiskt studieför-
bund som sätter viljan att lära först och spelar 
en viktig roll i dagens Sverige. Vi drivs av att 
utveckla människors intressen till ny kunskap – 
genom hela livet. Vi är en ideell förening och vår 
verksamhet är öppen för alla. Vår verksamhet är 
partipolitiskt och religiöst obunden.

Vi på Medborgarskolan vet att ny kunskap väcker mod 
och nya möjligheter och får människor att våga säga vad 
de tänker och tycker. Vi gör vårt yttersta varje dag för 
att inspirera människor att utvecklas och inhämta ny 
kunskap på ett lustfyllt sätt. Med folkbildning, uppdrags-
utbildningar och skolverksamhet erbjuder vi mötesplatser 
för utveckling tillsammans med andra. 

Statens mål och syfte med folkbildning

Med folkbildning menas utbildning och bildning på frivillig 
basis för vuxna. Folkbildning handlar om att så långt som 
möjligt anpassa kurser och studiecirklar efter deltagarna, 
vilket innebär att de har stort inflytande över vad och hur 
de ska lära. Vi får statsbidrag för den del av verksamheten 
som är folkbildning. För Medborgarskolans del står staten 
för nära 70 procent av bidragen och dessa fördelas via 
Folkbildningsrådet. Ett grundläggande skäl för samhällets 
stöd till folkbildningen är att den bidrar till en demokratisk 
utveckling av samhället. Det är riksdagen som beslutar om 
statens syfte med stödet till folkbildningen.

Organisation

Medborgarskolans organisatoriska uppbyggnad omfattar 
ett riksomfattande förbund bestående av sex ideella fören-
ingar (regioner). 

• Riksorganisationen (Förbundsstyrelsen och för-
bundskansliet) ansvarar bland annat för samordning 
och stödverksamhet

• Regionerna är egna juridiska personer  och svarar 
för den operativa planeringen och genomförandet av 
verksamheten.

Medlems- och 
samarbetsorganisationer 

Medborgarskolans medlemsorganisationer är Mode-
raterna, Moderata Ungdomsförbundet, Fria Moderata 
Studentförbundet, Aktiva Seniorer, Aktiv Ungdom och 
Rojalistiska Föreningen.

Medborgarskolan samarbetar även med föreningar, verk-
samheter, företag och organisationer. Våra samarbeten med 
föreningar bygger på ideellt engagemang och ser olika ut 
beroende på föreningens behov, omfattning och vilja. Ofta 
anordnar vi studiecirklar och kulturprogram tillsammans. 

Inledning

Om Medborgarskolan
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Medborgarskolans värdegrund

Medborgarskolan vilar på en humanistisk värdegrund. Grundtanken är att varje människa är fri att utforma sitt liv i 
sin strävan efter självförverkligande. På Medborgarskolan är det människans intresse för ny kunskap och utveckling i 
samverkan med andra som står i centrum. Varje människas okränkbara värde ska genomsyra alla Medborgarskolans 
verksamheter. Vårt syfte är att verka för en modern och självständig folkbildningsverksamhet, utbildning och annan för 
individen utvecklande verksamhet. 

Verksamhetsidé
Medborgarskolan är ett humanistiskt och demokratiskt 
studieförbund. Vi rustar människor för framtiden genom 
folkbildning, uppdrag och skolor.
 
Vision 
Medborgarskolan - Mod och möjligheter

Medborgarskolans mission
Medborgarskolan erbjuder lustfyllt och livslångt lärande. 

Våra kärnvärden
 
Individen i centrum
Varje människa är unik. Vi sätter individen i centrum och vill 
att var och en som kommer till oss ska ha möjlighet att ut-
vecklas efter sina egna behov, förutsättningar och önskemål. 
Alla människor har frihet och ansvar att påverka sin egen och 
samhällets utveckling.

Utveckling i samverkan
Vi tror att människor utvecklas bäst i samverkan med andra. 
Därför vill vi skapa mötesplatser där ett givande och tagande 
får alla att känna delaktighet. Med nya kunskaper, ökat själv-
förtroende och  sociala nätverk får människor möjligheter och 
styrka att själva utforma och påverka sina liv.

Ömsesidig respekt
Vi är alla lika mycket värda; varje människa är värdefull bara 
för att hon finns till. Samtidigt har vi alla både ansvar och 
skyldigheter mot varandra. Humanism innebär medmänsk-
lighet och förståelse för oliktänkande och för andra kulturer.

Kunskapens egenvärde
All kunskap är värdefull. Insiktsfulla människor är en tillgång 
i det demokratiska samhället och kan motverka negativa tren-
der och tendenser i vår omvärld. För oss är all kunskap lika 
mycket värd, oavsett nivå, ambition eller inriktning.
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Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Påhlmans Handelsinstitut
• Medborgarskolan
• Kulturama

Förskola/skola
Här ingår grundskolor och gymnasieskolor:
• Kulturama Grundskola Danvikstull
• Kulturama Grundskola Hammarby Sjöstad
• Kulturama Gymnasium Hammarby Sjöstad
• Kulturama Grundskola Sundbyberg
• Kulturama Gymnasium Natur
• Påhlmans Gymnasium

Yrkesutbildning
Här ingår utbildningar som till exempel Konst- och 
kulturutbildningar. Dessa utgör inte öppen, ansluten eller 
uppdragsutbildning utan syftar främst till att höja kompe-
tensen och eventuellt leda till ett yrke.

Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Kulturama
• Påhlmans Handelsinstitut
• Stockholms Tillskärarakademi

Medborgarskolan delar in verksamheten i fem 
olika verksamhetsområden:

Öppen verksamhet
Här ingår kurser, föreläsningar med mera, som riktar sig 
till den betalande allmänheten. Även kallad programförd 
verksamhet.

Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Medborgarskolan
• Kulturama
• Stockholms Tillskärarakademi
• Påhlmans Handelsinstitut

Ansluten verksamhet
Här ingår verksamhet i form av studiecirklar tillsammans 
och i samverkan med olika föreningar och grupper, där 
deltagarna oftast inte betalar för att medverka.

Verksamheten bedrivs under varumärkena:
• Medborgarskolan
• Kulturama

Uppdragsutbildning
Här ingår utbildningar som utförs på uppdrag av företag, 
institutioner och parter inom arbetsmarknadsområdet.

Verksamhetsområden 2023
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Verksamhet under 2023 
folkbildning, utbildning och skolor

Folkbildning

Folkbildningen

Verksamhetstyper  Öppen verksamhet, ansluten  
   verksamhet och uppdrag
Omsättning 2023 44,6 mkr
Geografi   Stockholms län och Gotland
Antal anställda  ca 22 kursutvecklare och 
   administratörer 
Antal ledare   ca 650 cirkelledare
Antal deltagare  ca 45 000 st

Året som gått har präglats av omvälvande förändringar 
inom folkbildningen och studieförbunden. Ett intensivt 
arbete med att anpassa verksamheten till nya statsbi-
dragsvillkor har skett och under hösten fick vi besked om 
en kraftig reduktion av statsbidrag från 2024. 

På nationell nivå har vårt fokus varit att utforma profilom-
råden för Medborgarskolan och klargöra vilka verksam-
hetsåtaganden vi kan åta oss. 

Inom Stockholmsregionen har vi genomgått en omfattan-
de omorganisation av Folkbildningsavdelningen. Den nya 
organisationen leds nu av en folkbildningschef istället för 
tidigare två enhetschefer. Den mest betydande föränd-

ringen är övergången att vi går från tidigare ”öppen” och 
”ansluten” verksamhet till förmån för tre arbetslag som 
inkluderar båda grenarna, med fokus på de profilområden 
vi antagit: Kunskap, Kultur och Folkhälsa. 

Syftet med omorganisationen är att identifiera och utnytt-
ja synergieffekter mellan den tidigare uppdelade verksam-
heten för att nå en större deltagargrupp med meningsfull 
och kunskapsinriktad folkbildning. 

Den nya organisationen träder i kraft den 1 januari 2024, 
och en ny folkbildningschef, Lisbet Säll har rekryterats. 
Trots årets utmaningar ser vi med tillförsikt fram emot det 
kommande året. 
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Påhlmans Handelsinstitut
2023 följde samma mönster som föregående år där köp-
kraften hos individer fortfarande är låg i och med kon-
junkturen och även omställningsorganisationer har andra 
köpmönster än innan det nya omställningsstudiestödets 
implementering.  

För att kunna arbeta med tillväxt har vi genomfört en 
organisationsförändring under HT23 som ska fokusera 
på utveckling av vårt utbud under 2024/25. Det innebar 
förändringar på personalsidan där tidigare roller som pro-
jektledare och säljare under 2023 lämnat PHI, dessa roller 
kommer framöver hanteras av en Utbildningsledare och 
rekrytering pågår. 

Under 2023 startade två ”live-utbildningar” i certifierad 
Paralegal och certifierad Researcher som avslutas VT24. 
Under 2023 har vi även fokuserat på att hitta synergier i 
utveckling mellan PHI AB och YH. Det innebär i praktiken 
att de YH-ansökningar vi lämnar ska kunna paketeras till 
säljbara utbildningar inom Öppna oavsett om vi får tilldel-
ning eller inte av Myndigheten för yrkeshögskola inom YH, 
detta gäller såväl långa som korta YH-ansökningar. 

Öppen verksamhet

Medborgarskolans kurser 
I Medborgarskolan Stockholmsregionen har vi inspire-
rande och lärorika aktiviteter genom vårt omfattande 
kursutbud. Vår verksamhet är väletablerade i Stockholms 
innerstad och till viss del även i kranskommuner. Vi har 
ännu inte har återhämtat oss till samma deltagarnivåer 
som före pandemin och observerar en förändrad köp-
kraft bland deltagarna. Vi ser detta som en möjlighet att 
framöver anpassa kursutbudet genom att inkludera digital 
folkbildning och erbjuda kortare kurslängder. Inför nästa 
år ser vi framemot ett ökat fokus på att sprida verksam-
heten mer inom region Stockholm. 

Medborgarskolans diplomutbildningar
Intresset för våra diplomutbildningar inom mat och dryck 
samt inom djur och natur är fortfarande högt. En spän-
nande utveckling är det ökade samarbetet med ansluten 
verksamhet, där varianter av diplomutbildningarna 
skräddarsys för att möta behoven hos nyanlända och 
personer med funktionsvariationer. Denna satsning har 
varit framgångsrik, och vi ser möjligheter att systematiskt 
implementera liknande strategier inom andra områden. 

Året har även varit präglat av stora interna förändringar 
och chefsbyten. En omorganisation har genomförts för att 
främja ett ökat integrerat samarbete mellan den öppna 
och anslutna verksamheten. Målet är att stärka och sprida 
de positiva exemplen som nämnts ovan. Vi ser fram emot 
att bygga vidare på dessa förändringar under kommande 
år. 

Kulturamas kurser 
Estetiska kurser inom varumärket Kulturama fortsätter 
att vara mycket populära, med fokus på musik, dans, te-
ater, foto och film. Under året har ämnet skrivande också 
introducerats, och vi ser fram emot att utveckla detta 
område ytterligare de kommande åren. 

Stockholms Tillskärarakademis kurser och 
deltidsutbildningar 
Efterfrågan på våra kurser har varit konstant under året 
och vi utökade utbudet när kurser blev fullsatta. Vi ser att 
den största efterfrågan ligger på våra grundkurser inom 
sömnad, mönsterkonstruktion och modedesign. Analysen 
är att hållbarhet och miljö blir allt viktigare för allmänhet-
en. Att sy, redesigna, laga och kunna vårda textila plagg är 
ett ökat intresse. 
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Ansluten verksamhet

Integration
Under året har vi framgångsrikt avslutat den extra 
satsningen som initierades med anledning av flyktingar 
från Ukraina. Genom satsningen har vi genomfört flera 
åtgärder för språkinlärning av svenska och introduktioner 
till det svenska samhället. En oväntad och positiv effekt av 
detta arbete har varit deltagarnas egna önskan om att för-
bättra sin engelska, vilket vi kunde adressera. När dessa 
kurser startade väckte de oväntat stort intresse från andra 
målgrupper, vilket ledde till att den anslutna verksam-
heten tillsammans med den öppna verksamheten kunde 
skapa nya kurser i engelska för personer med begränsade 
språkkunskaper. 

Psykisk hälsa
I samarbete med våra samverkande medlemmar arbetar vi 
med studiecirklar och föreläsningar för att informera, bil-
da och stödja deltagare inom bl.a områdena psykisk hälsa, 
jämställdhet och demokrati och vi har arrangerat en rad 
studiecirklar och kulturarrangemang som har nått många 
deltagare i olika åldrar och målgrupper. Årets nyhet är 
vårt deltagande som medarrangör av ett sommarläger 
för ungdomar med fokus på demokrati och internationell 
förståelse. 

Kommunsamarbeten
Vårt samarbete med flera stadsdelar inom Stockholm stad 
och kranskommunerna har fördjupats under året. Vi ser 
oss själva som en viktig pusselbit som fyller behoven inom 
våra samarbeten, främst när det gäller verksamheter som 
främjar integration genom språkinlärning och samhällsin-
tegrering. Dessutom deltar vi aktivt i diskussioner om hur 
vi kan förebygga kriminalitet och utsatthet. 

Jämställdhet
Medborgarskolans omfattande musikverksamhet har sett 
en fortsatt hög efterfrågan, och vi strävar medvetet mot 
att skapa en jämställd musikscen med ett särskilt fokus på 
målgruppen HBTQIA. 

Inom ansluten verksamhet har året även präglats av bety-
dande interna förändringar och chefsbyten. En omorga-
nisation har genomförts för att främja ett ökat integrerat 
samarbete mellan den öppna och anslutna verksamheten. 
Vi ser fram emot att fortsätta att bygga på dessa föränd-
ringar och utveckla vår verksamhet under de kommande 
åren. 
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Skola

Kulturama Grundskola
Danvikstull & Hammarby Sjöstad

Verksamhetstyper  Grundskola
Omsättning 2022  ca 79,6 mkr    
Antal anställda  ca 62 årsarbetare 
Antal elever   ca 665

Kulturama Grundskola Hammarby Sjöstad startade 
hösten 2001. Skolan består idag av två skolenheter: Kul-
turama Grundskola Hammarby Sjöstad och Danvikstull 
med tre profiler: Musikal, Musik och Sång samt Bild och 
Form. Skolorna har 25 klasser från åk 4–9. I klasserna 
blandas elever från profilerna för att skapa samhörighet 
och gemenskap. Det råder en god stämning på skolan och 
bubblar av kreativitet vilket förenar både elever och lärare 
i skolvardagen. 

Skolorna har ca 98 procent behöriga och legitimerade 
lärare. Engagemang och närvaro är gemensamt och gäller 
i såväl grundskolans obligatoriska ämnen som för profi-
lämnen. Det bekräftas i goda skolresultat. Vt 2023 gick 95 
procent av eleverna ut åk 9 med gymnasiebehörighet och 
en merit för 16 ämnen på 260 poäng. 

Året har kännetecknats av stora omställningar samti-
digt som verksamheten efter pandemin börjat återgå till 
ordinarie rutiner. Det är dock tydligt att det återstår en 
del arbete för att återgå men också för att hitta nya vägar. 
Omställningen att lära känna en ny skolledning och även 
tid för den att sätta sig in i och hitta riktningen för sitt ar-
bete har kännetecknat året. Till detta kommer besked om 
det ekonomiska läget och vad det kan komma att innebära 

för enheten och som enskild arbetstagare. En ovisshet som 
såklart skapat oro men som genom öppenhet och lyhörd-
het trots allt kunnat landa i tillförsikt och ett visst lugn. 

Skolan arbetar med att ta fram ett bra årshjul för Öppet 
hus, färdighetsprover mm - delvis kopplat till att skolan 
nu är med i Stockholms stads ansökningstjänst. Höstens 
Öppet hus hade många besökare som visade ett stort 
intresse för skolan och profilerna. Ca 300 elever kallades 
till färdighetsprov. Det var hög nivå på de som bedömdes 
och många blev godkända. Det lovar gott för att skolan 
ska kunna fylla sina klasser ht 2024. Söktrycket till skolan 
är gott men med en minskning till åk 4. Under läsåret 
finns en tendens till ökad rörlighet bland elever. Fler byter 
skola snabbt då det finns många lediga platser. Glädjan-
de kommer också flera elever tillbaka efter en kortare 
”utsvävning”.  

Elevhälsoteamet har arbetat med att utveckla rutiner för 
extra anpassningar, stöd och elevfrånvaro. Lärare gör nu 
anmälning till elevhälsoteamet via Prorenata där den be-
döms för vidare åtgärder. Återkoppling till vårdnadshava-
re har prioriterats då det påtalats brister kring detta sedan 
tidigare. När det gäller elevfrånvaro har skolan sänkt 
gränsen för att snabbare uppmärksamma och åtgärda. 

För att bibehålla attraktionskraft är det viktigt med ett 
starkt varumärke som marknadsförs i stort och smått. Alla 
uppskattade elevproduktioner har därför hållits inför pu-
blik och möjlighet för allmänheten att komma. Det gäller 
också att kunna erbjuda en högkvalitativ kärnverksamhet 
och en utveckling av profilerna – faktorer som sprider sig 
genom nöjdhet hos både elever och vårdnadshavare. 

Genom att arbeta tillsammans med ett öppet sinne och 
eftertänksamhet ser vi fram emot att lägga en positiv och 
stabil grund för kommande förändringar, utmaningar och 
möjligheter. 
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Skola

Kulturama Grundskola
Sundbyberg

Verksamhetstyper  Grundskola
Omsättning 2022  ca 48,7 mkr  
Antal anställda  ca 42 årsarbetare
Antal elever   ca 487 st 

Kulturama Grundskola i Sundbyberg är en skola där 
kreativitet och utveckling står i centrum. Detta bottnar 
sig i att samtlig personal bidrar med hög kompetens och 
delar ansvaret för att idéer och planer skapas, förverkligas, 
utvärderas samt förstärks för att vidareutveckla verksam-
heten och dess akademiska grund. Det finns en stark vilja 
att delta, vilket är ett viktigt kapital att förvalta.   

Den pedagogiska personalen har en gedigen kompetens 
i såväl grundskolans obligatoriska ämnen (96% legitime-
rade lärare) liksom i de profilämnen vi erbjuder utanför 
obligatoriet. Jämfört med föregående läsår då meritvärdet 
för 17 ämnen landade på 273,7 har vi nu ökat genomsnitt-
liga meritvärdet till 277. Andel elever i årskurs 9 som kla-
rat kunskapskraven i alla ämnen har ökat med 7% jämfört 
med 21/22. Under läsår 22/23 har elever i årskurs 6 som 
klarat kunskapskraven ökat markant.   

Under 2023 påbörjades omställningsarbete gällande elev-
antal och parallellklasser på högstadiet. Skolan har totalt 
19 klasser idag och tre paralleller åk 4–6 samt årskurs 8-9. 
Årskurs 7 har fyra paralleller från och med hösten 2023. 
Hösten 2024 och hösten 2025 kommer vi fortsätta utöka 
med en klass i årskurs 7. Detta då söktrycket för högsta-

diet är högt. Höstterminen 2024 kommer årskurs 4 att bli 
två parallellt då söktrycket för mellanstadiet minskar.   

Kulturama grundskola i Sundbyberg erbjuder profilinrikt-
ningarna Bild och Form, Musik och Sång samt Musikal.    

Läsåret 2023 var på många sätt varit ett utmanande år 
då skolan fick två nya skolledare. Det blev ett utmanande 
år då skolledarna behövde lära känna varandra, verk-
samheten, personalen, eleverna, profilen och samtidigt 
bedriva en bra daglig verksamhet.   

Ett utvecklingsarbete med gemensam lektionsstruktur 
samt strukturerad undervisning påbörjades. Strukturerad 
undervisning genomfördes tillsammans med Kulturama i 
Hammarby Sjöstad samt Danvikstull.  

Parallellt med detta fokuserades det på skolans elevhälso-
arbete. Elevhälsoteamet kompletterade tidigare dokumen-
tation. Detta för att säkerställa att all dokumentation var 
på plats och var korrekt. Mer fokuserade elevhälsoteamet 
på att skapa rutiner och strukturer för elever i behov av 
extra anpassningar/särskilt stöd, EHT-anmälan samt 
elevhälsa, både fysiskt och psykiskt.  

Skolans trygghetsgrupp uppdaterade likabehandlings-
planen, skapade rutiner för kränkningsanmälan samt 
utredning av kränkande behandling och skolans konse-
kvenstrappa.   

Även under detta år arbetade vi kring skolans återkom-
mande årskursproduktioner. Eleverna arbetade hårt med 
produktionerna för att sedan visa upp sin kreativa utveck-
ling. Eleverna i musik och sång samt musikal visade sedan 
upp sina produktioner i skolans aula. Eleverna i bild och 
form har haft utställningar i skolans entré, på Ungdoms-
mottagningen samt på Kulturhuset. Vi genomförde vår 
Julshow, Grinchen, i Globen, Annexet som planerat.  

Språkveckan, Kulturamaton, Öppet Hus, informations-
kväll, föräldramöten, bal för årskurs 9 samt fotbollsmatch 
mellan elever och lärare är aktiviteter som vi genomfört 
under det gångna året.  

Kommande läsår kommer Kulturama grundskola i 
Sundbyberg att fokusera på betyg och bedömning samt 
trygghet och studiero. Detta utifrån de utmaningar vi stått 
inför och handskats med under detta läsår. Mer kommer 
vi fokusera på att utveckla undervisningen samt skolans 
profiler, produktioner och julshow.   
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Skola

Kulturama Gymnasium

Verksamhetstyper  Gymnasium
Omsättning 2022  ca 79,2 mkr 
Antal anställda  ca 68 årsarbetare
Antal elever   ca 665

Kulturama Gymnasium har funnits sedan 2002. Ef-
ter drygt 20 läsår har vi 591 elever i Hammarby Sjöstad, 
fördelat på 10 olika profiler, byggda på estetiska program-
mets alla fem inriktningar. Vid starten av höstterminen 
2023 kom våra elever från 55 kommuner i Sverige.  
 
År 2013 startade Kulturama Gymnasium naturvetenskaps-
programmet med tre särskilda varianter med inriktning 
samhälle; bild, dans och musik. Det innebär goda möjlig-
heter att möta upp elever som har ett vetenskapligt fokus 
och samtidigt har ett starkt intresse för estetiska uttryck. 
2023 studerar 74 elever på naturvetenskapsprogrammet. 
Kombinationen av estetiska programmet och naturveten-
skapsprogrammet skapar en unik känsla på skolan och gör 
oss till ett av Sveriges största estetiska gymnasium.      

Kulturama Gymnasium har under 2023 lyckats expande-
ra och slagit ännu ett rekord i antal elever. Hösten 2023 
startade profilen Skrivande. Detta till trots att estetiska 
gymnasieutbildningar generellt haft stora utmaningar i 
Stockholms län i mer än 10 år. Vi har under hösten 2023 
identifierat ett nyfiket intresse för vårt nya program sam-
hällsvetenskapsprogrammet med tre särskilda varianter; 
animation, design och storytelling med planerad start hös-
ten 2024. I nuläget ser vi fram emot att arbeta vidare för 
denna positiva utveckling och samtidigt bibehålla starkt 

söktryck inom våra befintliga program.  
Våren 2023 uppnådde 80% eleverna på Kulturama 
Gymnasium gymnasieexamen och 83% av eleverna vid 
naturvetenskapsprogrammet.  

Kulturama Gymnasium har fördjupat samarbete med 
andra gymnasieskolor med estetiska utbildningar inom ett 
stort estetiskt nätverk sedan ett flertal år. I nätverket ingår 
14 gymnasieskolor. Tillsammans fortsätter vi arbetet med 
att förbereda skolans personal för ämnesbetygsreform 
2025. I augusti 2023 arrangerade vi en uppskattad fort-
bildning i Kulturamahuset med inbjudna föreläsare från 
Skolverket med 320 deltagare från nätverket.  
  
Under hösten 2023 ansökte Kulturama Gymnasium 
om stipendium från Anna Whitlocks minnesfond och vi 
beviljades 100 000 kr. Vårt syfte är att skapa framtidstro 
hos elever efter avslutade gymnasiestudier och motverka 
psykisk ohälsa hos ungdomar. Vi planerar för en före-
läsning riktad till åk 3 med en kunnig föreläsare i ämnet 
framtidstro den 10 april 2024 samt uppföljande samtal 
med eleverna i mindre grupper. 
 
I samband med 20-årsjubileet 2022 delade vi ut tygkassar 
till elever och personal med tryck designat av elever inom 
konst- och design. Under hösten 2023 utformades ett nytt 
tryck av elever elever på konst- och design till ny tygkasse 
som delades ut till alla elever i åk 1 och all personal. Vi 
ämnar fortsätta med en tygkasse per år till nya elever i 
åk 1 för att skapa en tradition på skolan, uppmärksamma 
allmänheten på vårt varumärke och signalera hållbarhet i 
våra handlingar.  

En förändring med minskade gymnasiekullar har skett i 
Stockholms län under 2023 vilket leder till att det finns 
risk för överetablering bland gymnasieskolor. Därför är vi 
särskilt stolta över Kulturama Gymnasiums ökade elevan-
tal och beviljad expansion med ett nytt program.  
  
Vi är övertygade om att våra utbildningar ger eleverna de 
bästa förutsättningar att med kreativ förmåga och konst-
närlig kompetens verka i en föränderlig värld.  
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Skola

Påhlmans Gymnasium

Verksamhetstyper  Gymnasium
Omsättning 2023  ca 35 mkr  
Antal anställda  30 varav 25 lärare
Antal elever   405

Påhlmans Gymnasium startade 2003 och erbjuder Ekono-
miprogrammet med inriktningarna ekonomi och juridik 
samt Samhällsvetenskapsprogrammet med inriktningarna 
samhällsvetenskap och beteendevetenskap. Här kombine-
ras teoretisk och praktisk kunskap inom handel, ekono-
mi, juridik, samhällskunskap, mänskliga relationer och 
kommunikation. Vi ger eleverna goda förutsättningar och 
förståelse för affärsliv, företagande, kommunikation och 
samhället i sin helhet.  

Skolans undervisning är tydligt profilerad i enlighet med 
elevens valda programinriktning och under utbildningen 
får eleverna möjlighet att redovisa sina kunskaper teo-
retiskt och praktiskt. I åk 2 läser alla elever på Påhlmans 
Gymnasium Retorik. I åk 3 läser man entreprenörskap 
och startar – oavsett programinriktning – ett UF-företag; 
I åk 3 har man även två veckors praktik och läser kursen 
Ledarskap & organisation. 

Våra UF-företag brukar lyckas väl och i år har vi glatts åt 
att ett av våra företag - Kotteböcker UF -erbjöds att vara 
med när Stockholms stad hade stor jullunch till vilken 
ett antal utvalda UF-företag bjöds in att vara med som 
utställare. 

Elever på Ekonomiprogrammet med inriktning ekonomi 
kan bli diplomerade gymnasieekonomer när de tar sin 
examen från Påhlmans Gymnasium. Diplomerad Gymna-
sieekonom (DGE) är en kvalitetssäkring som ger eleverna 
ett bevis på att de innehar de kunskaper som efterfrågas 
för att arbeta som gymnasieekonom. Efter att ha varit cer-
tifierad skola i tre år var det äntligen dags för våra första 
studenter att diplomeras i juni 2023. 

Hård konkurrens med skolor som erbjuder samma pro-
gram och inriktningar ger oss styrka i att fokusera på att 
bevara och utveckla kvaliteten på skolan samt synliggöra 
våra unika möjligheter. Exempel på sådana är praktik i 
arbetslivet i åk 3 och våra tre ovan nämnda profilkurser. 
Skolans relativa litenhet, stabila lärargrupp, trygghet och 
studiero samt fördelaktiga läge vid Odenplan är faktorer 
som uppskattas av våra elever.  

Skolan har ett fortsatt ökat söktryck och ambitionen är att 
starta fem paralleller hösten-24. 

Det påbörjade internationaliseringsarbetet kommer under 
våren 2024 igång med ett utbyte med Ikalis Gymnasium 
utanför Åbo vilket vi ser framemot att bygga upp. Syftet 
är att stärka våra elevers kunskap om hur det är att vara 
EU-medborgare, vilka möjligheter det innebär och på vil-
ka sätt det är en del i vår vardag samt hur det nu aktuella 
omvärldsläget är en del av en ny vardag. 

Samarbetena med NK, Diplomerad Gymnasieekonom och 
Centrum för Näringslivshistoria samt de många och åter-
kommande studiebesök som är en del av undervisningen 
är mycket givande och ger en bredd och fördjupning i 
gymnasiestudierna som uppskattas mycket av våra elever. 

Under läsåret 2023–24 arbetar vi med att ytterligare öka 
kvaliteten i undervisningen, genom fördjupade auskulta-
tionsprojekt och starkt fokus på resultat och analys, pro-
jekt som leds av skolans förstelärare. Påhlmans Gymnasi-
ums förstelärare har fyra avgränsade områden att arbeta 
med skolutveckling inom: Utveckling och stärkande av vår 
profil, Fokus mentorskap och resultat, IKT och pedagogisk 
utveckling, Betyg och bedömning.  
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Utbildning

Påhlmans Handelsinstitut

Verksamhetstyper  Yrkeshögskola
Omsättning 2022  11,6 mkr 
Antal anställda  Varierat, i snitt tre 
   fastanställda, konsult samt 
   inhyrda lärare
Antal studerande  250 heltidsstuderande

Under 2023 rekryterades ny utbildningsledare och admi-
nistratör samtidigt som vi fortsatt hade en konsultlösning 
på utbildningsledarrollen för BIM-utbildningarna. 

2023 har vi som mest haft sju parallella klasser inom 
områdena juridik, ekonomi och samhällsbyggnad. Verk-
samheten bedrivs i samarbete med andra regioner inom 
Medborgarskolan i Uppsala, Karlstad, Örebro och Eskil-
stuna. Utbildningarna inom samhällsbyggnad har haft tre 
pågående klasser under 2023. Antalet studerande i dessa 
är lägre än planerat efter att flera hoppat av utbildning-
arna. Analysen är tydlig i att vi har ett för svagt söktryck 
och att urvalet inte är tillräckligt för att behålla studeran-
de över hela utbildningstiden. Därför har vi valt att inte 
starta klasser i BIM under 2023. 

Övriga YH-klasser inom områdena ekonomi och juri-
dik har under året haft en fyllnadsgrad som följer både 
rikssnitt och planerad volym. Under 2023 har vi även 
tagit fram ett urvalsprov som vi använt vid antagningen 
för Paralegal som startade HT 23 för att ytterligare stärka 
antagningsprocessen. 

I juni lämnade vi in tre YH-ansökningar, Paralegal, 
Business Controller samt Lönekonsult. Vi fick tilldelning 
på Paralegal vilket innebär att vi kan börja med ny klass 
HT 24. Tyvärr fick vi inte tilldelning på övriga och analys 
pågår för att se om vi ska fortsätta arbetet med dessa 
ansökningar även under VT24. 

Under HT 23 påbörjades även arbete med ansökningar 
av tre korta YH-utbildningar: Hållbarhetsredovisning, 
Innovationsledning samt AI inom juridiken, som alla ska 
lämnas in i mitten på februari 24. 
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Utbildning

Stockholms Tillskärarakademi

Verksamhetstyper  Konst- och kulturutbildningar  
   och Yrkeshögskola
Omsättning 2023  ca 9,3 mkr
Antal anställda  ca sex visstidsanställda samt 
   konsulterande lärare/föreläsare
Antal studerande  ca 90 heltidsstuderande

Stockholms Tillskärarakademis heltidsutbildningar inom 
KKU/YH består av fyra utbildningar som alla ligger under 
Myndigheten för Yrkeshögskolans (MYH) tillsyn. Hel-
tidsutbildningarna har haft ett bra år. Under året har våra 
ansökningar för Mönsterkonstruktör och 3D-visulaiserare 
inom mode och konfektion blivit beviljade.

Mönsterkonstruktion och Design (1 år, Konst- och 
kulturutbildning) är vår eftergymnasiala grundutbildning 
inom mode. Utbildningen ger de studerande en mycket bra 
och bred grund att stå på inför fortsatta studier på någon 
av de konstnärliga högskolorna inom mode som finns både 
i Sverige och utomlands. Glädjande nog rekommenderar 
flertalet av dessa skolor just oss och denna utbildning som 
en bra merit att ha med sig. Utbildningen ger även möj-
lighet och behörighet till många andra spännande inrikt-
ningar och yrken inom modebranschen. Varje termin har 
vi haft en temavecka i samarbete med Oscar Jacobson med 
namnet reSTArt på grundutbildningen Mönsterkonstruk-
tion och Design. 

YH-utbildningarna Skräddare – inriktning dam och 
klänning (3 år), Mönsterkonstruktör (1 år) och från 
hösten 2023 vår nya utbildning 3D-visualersrare inom 

mode och konfektion (1 termin) är mycket eftertraktade. 
Söktrycket är högt och klasserna fullsatta. Vi ser också ett 
ökat intresse från yrkesverksamma mönsterkonstruktörer 
och designers som söker till vår utbildning Mönsterkon-
struktör och 3D-visualiserare eftersom de ger dem nya 
kompetenser inom digital mönsterhantering och visuali-
sering. De studerande ska efter sin utbildning komma ut i 
arbetslivet på ett snabbt och effektivt sätt, och trots att vi 
nischar oss inom ett rätt så smalt yrke visar vi på mycket 
goda resultat.
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Utbildning

Kulturama Konst- och 
kulturutbildningar

Verksamhetstyper  Konst- och kulturutbildningar
Omsättning 2023  ca 19 mkr  
Antal anställda  ca 18 årsarbetare
Antal studerande  ca 200 studerande

Kulturamas Konst- och Kulturutbildningar består av tolv 
heltidsutbildningar och tre deltidsutbildningar inom 
Dans, Teater, Musikal, Foto, Film, Opera, Sång, Musik, 
Låtskrivande och Musikproduktion.   

Utbildningarna är eftergymnasiala, högkvalitativa spets-
utbildningar. De är studiemedelsberättigade, 1- eller 
2-åriga och står genom Myndigheten för Yrkeshögskolan 
(MYH) under statlig tillsyn. Stockholm Operastudio 1 och 
2 samt Fotografisk Konstutbildning erhåller statsbidrag.   

I februari 2023 fick vi nya 1-åriga utbildningar inom 
musik beviljade som ersätter tidigare heltidsutbildning-
ar inom musik. Stockholm musikutbildningar 1 som är 
högskoleförberedande och Stockholm musikutbildningar 
2 som är yrkesförberedande. Första kullen på de båda 
utbildningarna startade hösten 2023. Vi ser att denna 
övergång bättre möter relevans och efterfrågan hos stude-
rande. 

Under senhösten blev det klart att samtliga studerande 
på Skådespelare år 2 kommer att genomföra praktik i en 
pjäs på Dramaten under våren 2024. Ett uruppförande i 
manus och regi av Jacob Hirdwall. 

Vårt nyutvecklade framgångsrika koncept Kulturama 
Studio talks har fortsatt under året. Under året har vi haft 
följande gäster som samtalat med moderator från oss: He-
len Sjöholm, Alexandra Rapaport, Eva von Bahr, Christof-
fer Wollter, Lisa Nilsson, Mattias Torell och Lovisa Sirén. 
Till våren 2024 är bland annat bland följande gäster klara: 
Johan Ulveson, Karolina Henke, Fredrik Kempe. 

I december avslutades första kullen på vår påbyggnads-
utbildning “Musik och drama som verktyg och metod i 
socialpedagogiskt arbete” i samverkan med Tollare Folk-
högskola. En unik kompetens som denna kull nu går ut i 
fortsatt arbetsliv med. 

Det var ett stort antal från vår operautbildning som kom 
in på Operahögskolan vilket är fantastiskt roligt. Vi har 
också rönt många framgångar med våra studerande från 
filmutbildningarna i olika sammanhang.  

Utöver verksamheten har vi även ansökt om ett par 
YH-utbildningar för att möjliggöra ytterligare bredd av vår 
verksamhet. Vi har även öppnat upp möjligheter att ge-
nomföra kompetens- och fortbildningskurser samt kortare 
utbildning inom musikproduktion på distans. 

Kulturamas  konstnärliga utbildningar har lång erfarenhet 
av utbildning inom kultursektorn, högt kvalificerade lära-
re samt god kontakt med såväl högskolor som branscher. 
En hög andel av skolans studerande från avgångsklasser-
na fortsätter att studera, eller arbeta inom sin bransch. 
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Styrelse

Ordförande 
Johanna Sjö*

Vice ordförande
Theréz Randquist*

Ledarmöter
Bo Bergkvist* 
Gustav Blix
Lena Gatenborg Mohns
Marie Bladholm
Henrik Graff-Hedborg

Medarbetarrepresentant
Lars Pollack, ordinarie
Debbie Dahlén, supplant

Verkställande Direktör
Viktoria Wallin*
*) ingår i styrelsens arbetsutskott

Syrelsemöten
Styrelsen har haft sju protokollförda sammanträden under 
verksamhetsåret.

Representation
Jenny Lindé och Viktoria Wallin har under året varit våra 
representanter i Stockholms Läns Bildningsförbund.

Revisorer

Ordinarie
Mattias Eklöf, KPMG AB  

Ersättare
Från samma revisionsbyrå

Förtroendevald revisor
Mattias Folkestad, ordinarie 

Versamhetsadresser

Stockholm
Hagagatan 23 A, Box 19193, 104 32 Stockholm

Lidingö
Stockholmsvägen 62, Box 1254, 181 24 Lidingö

Täby
Kryssarvägen, Näsby Park

Sollentuna
Aniaraplatsen 2, Sollentuna Centrum

Kulturama
Virkesvägen 21, Box 19193, 104 32 Stockholm
Alsnögatan 7–9, Box 19193, 104 32 Stockholm
Lötsjövägen 10–12, Box 7076, 174 07 Sundbyberg

Den 27 april hölls årsstämma på Hagagatan 23 A i närvaro av 36 perssoner varav 13 med rösträtt – valda ombud, 
styrelsens ledamöter, särskillt inbjudna gäster och personal.
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Vi gör intressen
till kunskap


